#### X. CONSIDERATIO.

**D**ecima puella sic ait. **O** homo cur in flagellis dei grauitatem  
plagaz attendis: et non magis intentionem eius perpendis?  
Considera si rex magn⁹ militi suo alapā ioco daret. turpe esset et o-  
fusio si miles ille inde turbaret. vtpote rusticō similis. qui iocū nō

intelligeret: quin immo poti⁹ de tali alapa tan⁹ d signo specialis  
dilectionis et fauoris ac sperande p̄motiōis multum d̄solari pos-  
set. Quid ergo. Profecto similiter si flagella dei sive plagaſ nō nu-  
de seu absolute d̄sideres: sed pulcherrime vestitas optimo. s. signo  
cuſ nō snt niſi vt dei alape d̄lecto militi ludo date. Quippe ludic  
in humanis diuina potentia reb⁹. sitq; signum sui amoris et fau-  
ris. ac future tue exaltationis. poteris in plagis h̄moi miro modo  
d̄solari.

#### XL CONSIDERATIO.

**D**idecima puella sic ait. Karissime quis nō valde d̄solaret qui  
regem vel principem notabiliter offendiss; v̄l foſitan crimen  
leſe maiestatis omisſ; ſi i ipo rege signū apiciatōis. signū appro-  
batōis. signū et pign⁹ dilectōis. signū magni bñficij. Deiq; signū  
ipi⁹ regni hereditarie poffidēdi acciperet. Et qd: nōne peccatores  
ſum⁹ omnes. Si inquit Iohannes dixerim⁹ qm̄ peccatum nō habe-  
mus. nosip̄os ſeducim⁹. et veritas in nobis non eſt. Sane ex hijs q  
peccauerunt ſunt qui regem et principem illum vniuersi permari-  
mū. et ſolum de quo mundi ſapiens demonstrando dcludit. Vn⁹ g⁹  
princeps. peccatis mortalib⁹ ne dicā notabiliter. ſ; et execrabiliter  
offenderunt. et quis de numero talium non eſtit. Profecto rara  
auis eſt in terra. que non infederit. vel qnq; hijs cadaverib⁹ mortu-  
is. ſez mortalibus peccatis. ſunt ex hijs et plurimi p̄chdoloꝝ qui  
crimen leſe maiestatis omiferunt. peccantes ſez in illaz eterni pris  
ſapientiam. et blaſphemijſ ipsam quantum in eis eſt maculantes q  
candor eſt lucis eterne. et ſpeculuz ſine macula dei maiestatis. Que  
ſo igitur quam hiſ penam ſententiaſ iuſticia meruerunt. Profec-  
to non minorem q̄ penaz damni permaximā. necnō et terribilem  
penam ſenſus. et vere nō minorem aliquā q̄ eterne mortis penam.  
O quantum hoc. reum quēpiā terrere poſſ. ſi nō haberet ſignum in  
bono. ſi non p ſigna quedam dſolationeꝝ recipet. Que naꝫ inquies  
ſunt illa. certe ſignum apiciatōis. v̄l post pniā ſnoticie approbati-  
onis ſignum. pmmo pign⁹ diuine dilectionis. ſignuz magni bene-  
ficij. ſignum regni celeſtis hereditarie poffidēdi. que pfecto ſigna  
coſtunt in diuiniſ discipliniſ et flagellis. Vis ſcire tu qui fla-  
gellaris q̄ ſignum habeas diuine apiciationis. Audi psalmitam  
qui ait. de⁹ tu apici⁹ fuisti eis et vlciscens in om̄es adiuentiones  
eorū. Audi et apostolum ad coeinchiōſ ſcribentem. Ideo inquit. ſ.  
pter peccatū inter vos multi infirmi et imbecilles. et dormiūt m̄,  
tiſet ſubiungit. A domino corripimur. ut nō cum hoc mundo dam-  
nemur. Audi quoq; gregorium id egregie dſfirmantem. Ideo inq̄t  
dñs hic quibusdam p̄cit. vt in perpetuum feriat. Ideo autem hic fe-  
rit non p̄cendo. vt in eternum parcat. Halle. Nec mirum. Si quidem  
deus non punit bis iniđipſum. Vis rursum ſcire qui disciplinam  
recipiſ diuine vltionis. q̄ penitentiam tuam de⁹ approbet. ſeu q̄ p  
illam ſignum habeas noticie ſue approbationis. Audi illū. Tmoſ

prophetam in persona dominica ipsorum experimente <sup>et</sup> tuncmodo inquit vos dognoui ex omnibus congregacionibus terre. Idecirco visitabo super vos omnes iniquitates vestras. Et si rursus scire desideres per disciplinam dei et correctionem signum pmmmo et pignus divine dilectionis te habere. ad hoc reuoces ad memoriam pro locore meam prius inducta. et attendas etiam aliud dictum salomonis. **D**isciplinam inquit domini filii mihi ne abicias. ne deficias cum ab eo corripis. quae enim diligit deum corripit. et quasi pater in filio placet sibi. Ecce igitur habes in correptione signum dilectionis. Et glosa. in hoc divinitatis amoris pignus repromittit. Tanto inquit ergo minus de flagello quo castigatur murmurare debemus. quanto certius in eo paternae dilectionis pignus tenemus. Unde ipse ait. Ego quos amo. arguo et castigo. **H**abemus si vis scire quod in disciplina seu flagellis divinitatis signum habeas desiderabile beneficium et salutis. **A**udi quod machabeorum libro dicitur. Multo tamen non simere peccatoribus ex sententia agere. sed statim vultiones adhibere. magni beneficium est indicium. **H**abibi et utique bene. Nonne enim medicinam cito adhibens vulnerato beneficiis ei prestat. Tamen hoc necesse est. sed ecce quid ait in loco egregius pater gregorius. Electi inquit quique timent. ne vultio que suspenditur. in fine grauior seruetur. pena feriri paterna correptione desiderant. et dolorem vulneris salutis medicinam putat. **H**ille. Denique vis scire qui disciplinaris. quod signum ex hoc habeas hereditarie capiendo premium regni celestis. **A**udi itidem gregorium. Ne inquit queratis de verbere. dum nescitis que te maneat premia in retributio. Qui rursus de flagellatis loquens ait. nisi hereditatem dominus dare disponeret. eruditum eos per violentiam non curaret.

#### XII. CONSIDERATIO.

**O**ndeclima puella sic ait. Cur non gaudent de flagellis celestis patris. que si deessent tibi. non essemus unum de legitimis filiis. nec tibi persequens deberetur hereditas illa magna et inestimabilis ipsius patris celestis. Nonne ad hanc spectat urbs beata iherusalem dicta pacis visio. que ostendit in celis viuis ex lapidibus. cuius portae nitent marginis aditus patentibus platee et muri eius ex auro purissimo. Et turrem iherusalem gemmis edificabuntur. Nonne hac in ciuitate ostendit pater filius lucidissimas mansiones. quas iesus christi miles sanctus sebastianus maiestates sydereas appellavit. immo ciuitas illa habitaculi. ciuitas regni syderei videtur ipsis syderibus pavimentata. O vere degeneres. qui huius hereditatis. huius ciuitatis tam speciose et gloriose amore non rapitur. in qua dicti militis immo et angelici voluminis testimoio ita delicie et diuitie et gaudia inchoantur ut finiri non possint. hec vero hereditas solis filiis legitimis reseruatur. Et qui filii legitimi. capaces hereditatis domini. Audi apostolum paulum. raptum in paradisum voluptatis. ubi ei ostensa est substantia hereditatis. Qui de filiis legitimis tantum de venis

loquens heredib⁹: **D**omin⁹ inquit flagellat omnem filiu⁹ que⁹ re-  
cipit. **T**udi ibi apostoli glosatorem. i. quem receptu⁹ est in here-  
ditatem eternam. adde omnem etiam vnicū qui sine omni peccato  
est. **S**i ergo except⁹ es a passione flagello⁹. except⁹ es a numero  
filio⁹. **V**nic⁹ ille de patris substantia nat⁹. equalis patri in forma  
dei. verbum quo facta sunt omnia nō habebat ubi flagellaret⁹. ad  
hoc autem carne indu⁹ est ut sine flagello nō esset. qui ergo fla-  
gellat vnicū sine peccato. relinquet ad optimum qui est cu⁹ pecca-  
to. **V**nic⁹ sine peccato. non tñ sine flagello. exemplum nobis ap-  
suit in passionib⁹ suis. **A**ttende qđ nō ait omnis qui flagellat⁹ fili⁹  
us est. s̄z omnis fili⁹ flagellat⁹. **A**liter em⁹ null⁹ recipitur. et quia  
flagellat om̄em filium. ideo pseuerate vsq; in disciplina patienter  
ferendo ut debetis. qđ in hoc qđ disciplinā dat offert se deus tanq;⁹  
filijs. i. patrez se esse ostendit. **H** glosator. **B**ubiungit autē apostol⁹  
ei⁹ qđ dixerat similitudinem in humanis. quis em⁹ inquit fili⁹ quē  
non corripiat pater. qđ si extra disciplinam estis cuius p̄ticipes fa-  
cti sunt om̄s. ergo adulteri et non filij estis. **H** apostol⁹. **T**udi igit⁹  
rursum ipi⁹ apostoli glosatorem. **D**ater inquit dat disciplinā ut nō  
auferat misericordiam. cedit otumacē. ut reddat hereditatem. **S**i  
pmissa patris bñ agnouisti. non timeas flagellari. s̄z exhereditari  
**N**oli eē iniquo sensu et puerili. ut dicas. pl⁹ amat pater me⁹ fratre  
meum cui pmitit facere quidquid vult qđ me. qđ si me mouero cō-  
tra ei⁹ iussionem flagella inuenio. poti⁹ gaude sub flagellis. qđ ti-  
bi sernatur hereditas. illis ad temp⁹ pcit. quos in eternum damna-  
bit. **S**equit⁹ sup verbū. **C** si extra. quasi dicat. vos filij state in di-  
sciplina. qđ si extra disciplinaz estis. cui⁹ discipline p̄ticipes facti  
sunt om̄s filij dei. ergo estis adulterini filij. et n̄ legitimī. v̄l adul-  
teri. i. dyaboli possessio et nō filij dei. **H** iterum glosator. **T**udi autē  
et quendā alium loquentem ad ap̄positum disciplina inquit dei est  
arra dei data filijs adoptionis qđ sint heredes. coheredes autē xp̄i.  
vnde h̄moi plaga dei seu pcussio tanq; nūm⁹ existens de pcussura  
diuine monete. est nūm⁹ dei. ergo nisi stet p̄ hominem. dfirmatus  
est tract⁹ quo de⁹ p̄ corde tuo spondet dare eternam hereditatē  
in celis. **H**is omnib⁹ dcordat egregium verbum gregorij p̄ soro-  
rem meā p̄ime recitatū.

**C**apitulum duodecimum dñinens d̄solationes sup castigatiōe  
et punitione facta p̄ culpa.

**V**uodecimo post premissa ad sepeditam dominam cō-  
solatricem accessit et ali⁹ tristis. de castigatiōe et puni-  
tione p̄ culpa d̄querendo. cui illa d̄ suis puellis. v.  
d̄solatrices satis p̄doneas deputauit.

#### **L. CONSIDERATIO.**

**P**rima puella sic ait. Cur homo a deo tuo nō acceptas signum  
in bonum. s. op⁹ castigationis. qđ est utiq; signum d̄solatoriū

sui amoris quippe ego iquit quos amo arguo et castigo. **S**ed pa-  
lus ait. **N**oli negligere disciplinam dñi. neq; fatigeris dum ab eo  
argueris. quē em̄ diligit deus castigat. **H**inc et thobias **B**enedico  
iquit te de⁹ israhel. qz tu castigasti me. **O**ccurrat autem et autoriz-  
tas ex sermone magni amb̄osij. venerabili decretorū volumine ca-  
nonisata. **N**on iquit osculatur semp pater filiuz. s̄ aliqñ castigat.  
ergo qñ castigatur diligitur. tunc circa eum pietas exercetur ha-  
bet em̄ et amo plagas suas. que dulciores sunt cum amarissime in-  
feruntur. **D**ulciorē ē em̄ religiosa castigatio. q̄ blāda remissio. **D**ul-  
ciorē sunt vulnera amici. q̄ voluntaria oscula inimici. **C**oncordat  
et hijs magn⁹ pater **A**ugustin⁹. **N**ō omnis iquit qui pcit amicus  
est. nec om̄is qui verberat inimic⁹. meliora sunt em̄ vulnera amici  
q̄ voluntaria oscula inimici. **M**eli⁹ est cū seueritate diligere. q̄ cū  
leuitate decipere. qui freneticum ligat. et qui letargicū excitat am-  
bob⁹ molest⁹. ambos amat. quis nos potest ampli⁹ amare q̄ deus.  
et tamen fomentis leuib⁹ quib⁹ solatur. sepe mordacissimum me-  
dicamentum tribulationis adiungit. **H** magn⁹ pater. Qui rursus  
alibi ad idem sic dicit. **M**olest⁹ est inquit medic⁹ furenti frenetico.  
et pater indisciplinato filio. ille ligādo. ille cedendo. et ambo di-  
ligendo. **S**i autem illos negligant. et pire pmittant. ista poti⁹ fl̄a  
mansuetudo est crudelitas. **B**ille. **S**ed quid. certe multum consola-  
torium debet esse op⁹ tale tanq̄ dilectionis signuz. quo crudelitas  
declinatur.

## II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella sic ait. **O** homo nonne culpa recognoscis. dic  
secure recognosco. causamq; adicias. qz p̄ximum meum offe-  
di. immo dicas verius. quia offendī deuz meum. fratrem meum. ma-  
trem. sororem. et patrem. **H** enim multiplex potest esse hominis ad  
deum habitudo. **S**i igitur dixerunt fratres joseph parump castiga-  
ti. merito **H** patimur. quia peccatum⁹ in fratrem nostruz. quid iudi-  
cabis de ceteris filiis hominū. nunquid non et illi dicturi sunt qñ  
a deo p̄ culpis suis castigantur? **M**erito hec patimur. quia pecca-  
tum⁹ in deum nostruz. cuius si perfecerim⁹ voluntatem. et pater q̄  
dem. et mater. soror. et frater nobis esset. ipso hoc in euangelica hysto-  
ria afferente. **S**ed quid. profecto experientia docet hoc ad osla-  
tionez pertinere castigati. q̄ se ex culpa recognoscit merito castiga-  
ri testante illo poeta qui dicebat. leuiter ex merito quidquid patia-  
re memento. **S**ed egregius ille pater gregori⁹ sub pulchra metha-  
phora ad idem loquens. Tanto quis iquit patientius ferrum me-  
dici tolerat. quanto putridum esse conspicit quod secat. **I**dem quo-  
q; pater magis ad proposituz de consolatione pro culpa castigati  
alibi loquens. **E**acilis est iquit cōsolatio si inter flagella que pa-  
timur. ad memoriam delicta reuocamus. atq; hec iam nō flagella

**S**ed dona esse conspicimus. sique carnis delectatione peccamus. carnis dolore purgam⁹. **I**lle egregi⁹ pater. **S**ed quis in conside ratione donorum non reciperet consolationem?

### **C**HI. CONSIDERATIO.

**E**rcia puella sic ait. **O** homo nonne euentus ille prossus cōso latorius esse debet. quo quis per malum aliquod quod modum est in respectu a maximo malo supportatur? **C**erte fateri hoc necesse est. **S**ed profecto hoc contingit dum quis pro culpa castigatur debite. seu punitur. **D**atet exemplariter procto quodam attestante⁹ enim inquit corpore secari solum et vri malum. sed lan guere sectione et vſtione indigens. non ergo prouidencie remissio est. sed intensio nondum puniri a puniente recte. etenim vere hec maxima punitio i malo manere impunitū. et si quis videre seipſuz posset talem habitum habentem. tunc utiqz gemit et tem seipſuz **H**ec ille proctus. qui hac verbi gratia satis innuit manentem in malo impunitum. tantam habere deformitatem interioris habitus q̄ gemit seipſum esse. et potius vellet non esse q̄ se esse taliter deformatum. **S**ed et premissæ sue comparationi supra neptis mee dicta dsonat manifeste.

### **C**HI. CONSIDERATIO.

**V**arta puella sic ait. **N**onne libenter velles crescere virtutum incrementis. **V**ellem forsan inquies. **V**is ergo scire modum. **E**cce natura docet te in plantis. **S**icut em̄ planta quedam planta secundum illum arestotilem non crescit. nisi parum sit contusa. **I**ta est et de quibusdam hominibus q̄ in altitudinem perfectionis non crescunt nisi tundantur. vel contundantur moderate tensione regularis discipline. vel castigationis diuine quibus hic tunduntur homines nunc in spe. et tandem in re celestis habitationis. plātati in domo domini. in atrijs dom⁹ dei nostri. **D**e quibus nimiruz etiam sub methaphora lapidum canit sancta mater ecclesia. **T**unctionib⁹ pressuris expoliti lapides. suis coaptantur locis per manus artificis. disponuntur permanenti sacrī edificijs.

### **C**V. CONSIDERATIO.

**V**inta puella sic ait. **N**onne frater quandoqz erras in via m̄rum. in via dei. aut lento forsan gressu procedis in eadem? **S**i ergo ad modum iumenti flagellaris ut vtrumqz corrigatur. **V**tiqz bene tecum agitur. quomodo inquies ad modum iumenti? **E**cce iumentum percussum agnoscere videtur q̄ idcirco percutiatur. quia vel nimis lente p̄reditur. et ob hoc gressum accelerat. vel quia ad viam redire debeat a qua errabat. **A**bsit autem a te frater q̄ mi nus intelligas q̄ iumentū. **I**ntellige g⁹ q̄ id flagellaris ne stes in via. s̄ celerius p̄grediari. quēadmodū de quibusdā psalmista ait.

muplicatae sunt infirmitates eorum. postea accelerauerunt. Nempe  
in via dei non posse regredi est. ut ait pater clareuallis. Sed et di-  
gne acceleratur ad terminum qui est horum summum bonum. Rursus in-  
tellige quod ideo flagellaris. quia deum error te abduxit a via dei. a  
via solaris pulchritudinis. et per flagella reduceris. O felicia fla-  
gella que hoc operantur. nam et via ad quam reducunt est utique felicis-  
sima. Vie eius inquit salomon vie pulchre. et semite eius pacifice. Ni-  
mirum eodem teste salomone. Via impiorum tenebrosa. nesciunt ubi  
corruant. Justorum autem semita quasi lux splendens procedit. et cre-  
scit usque ad perfectum diem. Ibunt namque de virtute in virtutem. Sed  
quid habet pulchritudinis aut splendoris ista via. utique plus quam si  
esset aurea. vel quam si esset de solari materia. quippe sum magnum patrem  
Augustinum. Verius est lux in spiritualibus. quam in corporalibus. Sed ecce  
dicit ille prosper. Ad patriam vite de noctis valle vocati. Virtu-  
tum gradibus scandite lucis iter.

**C**apitulum tredecimum dñi noster solationes super dolore dñti:  
onis. et universaliter super penitentia.

**C**edecimo post premissa ad dominam solatricem principalem accessit et alii tristis. ex eo quod ei dolor dñtiois  
et universaliter penitentia incumbebat. petens ab ea  
solationem sibi impendi. cui illa hac de causa de fa-  
ctis puellis sex predoneas assignabat ad ipsum soladum.

**I. CONSIDERATIO.**

**D**rima puella sic ait. O amice si virtutem penitentie agnouisses:  
mirarer sati si tibi amara foret. et non potius ipsam cordialiter  
ter adamares. Quippe de virtute eius et actu sic scribit magnus pa-  
ter Augustinus. Penitentia inquit languores sanat. leprosos curat.  
mortuos suscitat. sanitatem auget. gratiam conservat. claudis gres-  
sum. cecis restituit visum. vitia fugat. virtutes exornat. mentez mu-  
nit et roborat. Hunc dicit pater. Sed quid? Vis ne scire quod penitentia lan-  
guores sanat. leprosos curat. mortuos suscitat. Ecce sanat languo-  
res quos peccata venialia faciunt dum recentia ad spiritualia opera  
perficienda. et spiritus promptitudinem sua multitudine tollunt. Cur  
rat autem leprosos quorum maculas fedas et abominabiles ac fe-  
torem spiritus tanquam malum anhelitum peccata mortalia preser-  
vit foris apparentia inducunt. Suscitat vero mortuos a corde. qui  
a deo per peccata mortalia presertim infamatoria in cordibus homi-  
num extinti sunt. quod nec aliquid bone vite habere iudicantur. Omnes  
autem istos ad statum dñtriarum per penitentiam veram posse restituiri  
nime dubitatur. Nimirum ut ait magnus ille archianistes Ambro-  
sius. egressus malicie scilicet per penitentiam. virtutis operatur ingressum  
eodem studio quo crimen excluditur. innocentia copulatur.  
Tudi autem quantum ad experientiam petrum illum Bauennatem.

Quis inquit in seculo peccavit enormius paulo. quis in religione  
gram petro illi tñ p penitentiā meruerunt assequi nō solum mini-  
sterium sed magisteriū sanctitatis. **V**is vteri scire q̄ pñia san-  
tatem auget. gratiam dseruat. claudis gressuz. cecis restituit visuz  
vitia fugat. virtutes exornat. Ecce auget sanitatem quo em cōfert  
ad sobrietatem. eo sanitatem auget corporis addendo et sanitatem  
mentis qd vl in pte insinuat. **I**hesus filiū sprach. **S**anitas inquit  
est anime et corporis soberai pot. **C**rauam aut eo penitentia dseruat  
quo a lapsu in peccatum hoiem pseruat. qd ipam nō est dubium ope-  
ri. **S**z quid est claudis gressum restituere. nisi q̄ ante penitentiaz sunt  
qui claudicant in duas ptes. quemadmodū dicit salomō. vult et n̄  
vult piger nec tales rectos habent gressus. dum p humoris devo-  
tionis carentia aridos habent pedes affect⁹. quib⁹ per penitenti-  
am humor deuotionis et calor diuini amoris restituitur. et p cōse-  
quens gressus rect⁹ pmouetur. **S**z quid est restituere cecis visum?  
nisi q̄ ante penitentiam sunt qui tanq̄ ceci visu carent debite reco-  
gnitionis sui reat⁹. quib⁹ ipo facto dum vere penitet. est visus hu-  
iusmodi restitut⁹. **Q**uid est aut per penitentiaz vitia fugare. nisi ea  
p ipsam p̄sua excludere? **Q**uid est per penitentiam v̄ctes exorna-  
re. nisi ipsas per penitentiam gratiam recuperant̄ seu etiā augent̄  
valde ornare? **A**udi ihesum filiuz sprach. **O**rnementū inquit gratie  
accipias. et sequit⁹ ante verecundiaz scz dfessionis precib⁹ gratia.  
et p reuerentia accedit tibi bona gratia. **D**eniqz vis scire q̄ pe-  
nitentia mentem munit et roborat. Ecce dstat hoc penitentiā ope-  
ri eo q̄ in tanta hominis aīm dstituit securitate. q̄ facit eum morte  
que om̄ terribiliuz finis est nō timere. **T**im quidē sic animat. p pa-  
tum reddit hominem. et in carcerem et in mortem ire. **D**e qua pfe-  
cto animatione una cū alijs penitentie laudibus loquens ille cy-  
prian⁹. **O** inquit penitentia omnia tu soluis. omnia aduersa tu mi-  
tigas. omnia cōtrita tu sanas. omnia despata tu animas. **O**mnia in-  
quit tu soluis scz peccator⁹ debita. omnia aduersa tu mitigas. scz o-  
fideratione culparum eo leuiora quo ppter eas sunt merito sustine-  
da. omnia cōtrita tu sanas. scz corda per peccata vulnerata. et ob  
hoc cōtrita omnia desperata scz corda hominum desperantia pre-  
peccatorum multitudine. tu animas salutis pmissione. **D**e hiis pū-  
ctis ultimis. **A**udi psidorum. **P**enitentia inquit est medicamentuz  
vulneris. spes salutis. per quā peccatores saluantur. et per quā de-  
us ad misericordiam prouocatur.

#### **H. CONSIDERATIO.**

**S**ecunda puella sic ait. **O**ho cur est tibi penitentia desolationi?  
et non poti⁹ dsolatōni. **D**ices forte. quia aliqua mala annexa  
habet. **S**z tu qui sic iudicas p hoc errare videris. q̄ bona recompē-  
santia non accendis. **N**ā si hoc malū annexū h̄z penitentia q̄ est ama-  
ra dolorosa. siue dura. malum huiuscmodi hoc pacto cōpensatur

quod quidem eterno bono facit adherere. quo nihil dulci⁹. nihil  
suaui⁹. nihil miti⁹. Hinc namq; solum bonum adhesionis qua dñm  
git eterno bono adherere dtra penitentie amaritudinem. dolorem.  
ac duriciem. distingui reperit. illustri jeronimo sub quibusdam h⁹  
methaphoris innuente. Amaritudinez iquit radicis. dulcedo poni  
compensat. pericula maris spes lucri delectat. dolorem medicinae  
spes salutis mitigat. qui desiderat nucleus frangit nucem. pñiam  
agat qui vult eterno adherere bono. **b. jeronim⁹.**

### **C III. CONSIDERATIO.**

**A**rcia puella sic ait. O homo cur grauis est tibi penitentia. Di-  
ces forte. qz sentio penam corporis et laborem. Si igitur vis qz  
apud te cesseret sensus hmoi. considera cū patre clareuallis. qz nō sunt  
odigne passiones hui⁹ tuis ad preteritam culpaz que remittit⁹. scz  
penitentib⁹. nō ad presentis solatōis gratiā. que immittitur. non  
ad futuram gloriā que pmitit⁹. Eleua igit⁹ sensum tuum paramp  
ad gratiā internā. et gloriam eternā. vel saltem ad culpā que remit-  
tit⁹ pfecti⁹ sentienda. et grauamen pnie incipies quoddammodo  
non sentire. testante predicto patre clareuallis. Qui inquit pfecte  
senserit on⁹ peccati. et anime lesionem. aut panū sentiet. aut ex toto  
non sentiet corporis penā. nec reputabit labore quo peccata meru-  
it deleri prererita. et carueri futura. **b. ille patet.**

### **C III. CONSIDERATIO.**

**Q**uarta puella sic ait. O amice si tu dei ipsi⁹ habitudinē ad ho-  
ninem vere penitentem agnosceres. mir⁹ essz si tibi penitentiā  
agere graue essz. Si igit⁹ vis scire que nā sit dei ad hominem peni-  
tentē habitudo. Audi magnuz patrem. Tugustinū. hac in re id qd  
nouerit referentez. Iusticia inqt de celo pspexit tanq; dei dñcis. p-  
cam⁹ huic homi. qz ipē sibi nō pcpit. Ignoscam⁹. qz ipē agnoscit⁹.  
Diversus est ad penitendū peccatū suum. duertar et ego ad liberan-  
dum eu. **b. ille.** Sz quid est ignoscere nisi ampli⁹ non cognos-  
cere. Si igit⁹ vis peccata tua diuine noticie quoddammodo subrahe-  
re. et ipoz in deo obliuionē ad nō imputandū inducere. ipē agno-  
scas qz peccaueris. et deo ppcio libereris.

### **C V. CONSIDERATIO.**

**Q**uinta puella sic ait. Cur grauis est tibi penitētia. que vñ one-  
re caret. vñ on⁹ leuissimū bz. Vis hoc scire. Audi de onere pe-  
nitentie duos testes. Audi primo magnuz patrē **Tugustinum.** Hic  
nanq; de onere pnie quasi in ipi⁹ persona sic dicit. Jugum meu leue  
est. et sarcina mea leuis. hec sarcina n̄ est pond⁹ onerati. Sz ale sunt  
volatori⁹ hñt em et aues pennaz suarum sarcinas. et dicim⁹ qz por-  
tant illas in terra. portant ab illis incelum. Audi secō et patrem  
clareuallis. Quid inquit leui⁹ onere qd nō solum non onerat⁹. sed  
portat omnem cui portandum imponit⁹. mirum op⁹ nature. Vnde  
grossescit materia. inde sarcina leuit⁹. et quantū crescit in massa

tantum decrescit in pondere. **B. ille.**

**VI. CONSIDERATIO.**

**A**ulta puella sic ait. **D**ic homo queso quid melius horum. **v**el cū conscientia interius perturbata dolorem exterius non sentire. **v**el breuem sentire dolorem exterius. **e**terno gaudio esse pensatum. **E**stimo quod secundum primo iudices preualere. **V**is igitur id quod quantus ad secundum in, nunt intelligere verum esse. **A**udi quid recitet volumen venerabile decretorum. **V**ere inquit penitens semper dolet. et de dolore gaudet. de peccatis. s. omissis cum occurruunt memorie. **v**el habitualiter semper dolet. et de hoc etiam gaudet. **A**udi et psalmista. **S**econdum inquit multitudinem dolorum meorum in corde meo. solationes tue letifica, uerunt animam meam. solationes inquit patentes secundum interne vel future. et eterne in presenti sperate. **A**udi denique aptius ad propositum magni gregoriani egregium testimoniū. **R**edemptor inquit noster mortuus flet nos et eterno solatur gaudio.

**C**apitulum decimūquartū continens solationes super puritatem.

**O**portet decimo post permisso ad sepulchrum dominum solatricem principalem accessit et alia persona tristis petens super imminente purificatione solari. **A**c illa eidem gratia solatois impendente de suis pueris duas assignauit.

**I. CONSIDERATIO.**

**P**rima puella sic ait. **O** tu persona tristis cur tristaris ratione puritatis. **E**orsitam inquietus quod grauiter patior. et visceribus lacerior. **S**ed tu attende quod ceteris pribus melius est sic pati momentaneum dolorem. quod sine dolore non accipere potest. **p**otest euadiri maledictio sterilitatis. **p**otest vita perditio hereditatis. **p**otest plementum sequuntur pentes quotidianas solaciis dissimiles plurimis alijs solaciis hystericonicis. **p**er plementum presertim masculinam mater si regina est sequitur gratia regis et statum securitatis. **p**otest plementum mater si mendica est sequitur sepe necessitate sustentatois.

**II. CONSIDERATIO.**

**S**ecunda puella sic ait. **C**ur persona tristaris cum puris? **C**ur non diuinis spes in permisso. **D**romittit nempe dominus sequela gaudij catiū obliuionis totius pressure quam patenteris. **M**ulier inquit cum pietate tristiciam habet quod venit hora eius. cum autem pepererit puerum. non meminit pressure appetere gaudium. quod natus est homo in mundum. **A**ccepit autem huic gaudio spes future probitatis ipsius ploris. spes futuri iuuaminis. siue in laboribus mechanicis. siue mediatis beneficiis ecclesiasticis. siue quoniam pentes sunt alti statuta regalis vel simili. spes future affinitatis distetes in contrahendis matrimonij cum libi pribus vel maioribus ad firmamentum vel exaltato status sui presentis.

**S**ed et spes accedere potest future sanctitatis ipi⁹ plis. que etiā  
si statum post baptismum moriatur. sortem accipit in celo statim cū  
sanctis alijs⁹ quippe in celo nemo locuz h⁹ nisi sit sanctus. atq⁹ iō  
mulier pariens quem h⁹ h⁹ fructum. utiq⁹ cū morit⁹ post baptismuz  
hab⁹ in celo fidelem patronuz. materni doloris dscium. ad ibi redi-  
endum equivalens. qđ hic fieri nō p̄t quis ess⁹ debitum.

**C**apitulū quindecimum dñinēs solationes sup occupationib⁹.

**Q**uindecimo post premissa ad dominā solatricez p̄m,  
cipalem accessit et ali⁹ tristis de suis occupationib⁹  
dquerendo cui illa de suis puellis duas ad cōsolan-  
dum eum valde ydoneas assignauit.

**I. CONSIDERATIO.**

**P**rima puella sic ait. **A**duertas hō p̄ quantuz vnum dtrarioz  
bono hominis magis dtrariat⁹. tanto eidem reliquum magis  
dueniens inuenitur. **B**ed quid. Nonne occupatōni dtrariuz est oti-  
um. qđ bono hominis mīo mō dtrariatur. Certe si hoc agnoscere  
velis. et diligenti d̄sideratōe perpendere. certas inuenies p̄batio-  
nes sive diecturas q̄ otium bono hominis intantum dtrariatur. p̄  
ipsum non sine periculo temptationib⁹ exponit dyaboli. vitiorum  
aggregationi seu corruptioni. virtutum amissioni. et demū eterne  
damnatōni. **V**is scire q̄ exponit temptationib⁹ dyaboli. Ecce ci-  
um locum dyabolo preparat. qz hō otiosus est q̄i puluinar dyabo-  
li. et ollam tepidā libenter musce insidēt. que feruētē fugiūt. Sane  
q̄ temptationib⁹ pateat hō otiosus. patz ex eo qđ legitur in patrū  
collationib⁹. q̄ monachum opantez vn⁹ demon pulsat. otiosuz vo-  
innumerī. Est em hō otiosus q̄i vrbs sine muroz ambitu. et quasi  
signum ad sagittam. hinc pater clareuallis. **O**m̄ inquit temptationi-  
onum sentina est otiū. **S**z et de temptationib⁹ dyaboli aias irretie-  
tib⁹. **T**udi papalē epistolā. Otiositas inquit et voluptas arma sūt  
hostis antiqui. ad miseras aīmas capiendas. Quapropter ad dtra-  
rium hortatur te insignis jeronim⁹. **S**emp inquit aliqd opis faci-  
to. vt te dyabol⁹ inueniat occupatū. non em facile capitur a dy-  
abolo. qui bono vacat exercitio. **V**is aut̄ scire q̄ otiuz exponat ho-  
minez vitionz aggregationi seu corruptioni. discas h⁹ p̄ simile. nā  
aq̄ corrumpt⁹ quiete. et ferū dtrahit rubiginem. **V**is ulteri⁹ scire  
q̄ otiū exponat hoīem dtrutū amissioni. **T**udi rursum insignem jero-  
nim⁹. Nihil inqt in sancto p̄pōto oīo deteri⁹ est. qđ nō soluz acq̄-  
rit noua. s̄z etiam pata dsumit. sancte viuendi ratio p̄cessu gaudet  
et crescit. cessatione corpescit. quotidianis ac recentib⁹ v̄cutum in-  
crementis instaurāda mens est. et viuendi habit⁹ nō de transacto  
s̄z de reliquo metiend⁹. **D**eniq⁹ vis simul scire. q̄ otium exponat  
hoiez v̄tutū amissiōi. et demū eterne dānatōi. **T**udi p̄m clareuall

Orcisitas inquit est mater nūgarū. Non erca om̄ virtutum. Ipsa em̄  
est que virū fortē fortissime precipitat in reatum. Eacit em̄ suffo,  
care virtutem. nutritre supbiam. et viam dstruere ad gehennam.

### CH. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella sic ait. Cur homo occupatōes refugis? Dices  
forte quia sunt laboriose. Sed cur labores declinare satagis?  
Dices forte qz mīhi sunt graues. Sed dtra hec preter ea que p so-  
rorem meam supra declarantur. Tudi osilium patris clareuallis.  
Subito inquit pcedendum de umbra ad solem. de otio ad laborez.  
Graue cernitur om̄e qd̄ incipit. Si tamen ab hijs dissuescere. ab il-  
la se paulisper assuescere ceperit. vsus tollit difficultatem. inuenit  
qz facile esse qd̄ impossibile ante putauit. H ille pater.

### Capitulum decimum sextum dñinens d̄solationes super cure aia- ruz impositōne siue sup onere prelatōis imposito hōi inuolutario

**S**extodecimo post premissa ad d̄solatricem accessit etiā  
ali⁹ cristus quem cura animarum imposta. et on⁹ plā-  
tionis inquietabant petens d̄solari cui illa huius rei  
gratia de suis pueris tres adiunxit.

### CH. CONSIDERATIO.

**P**rima puella sic ait. O homo cur attendis ad cure inquietudini-  
nem. seu ad incommodū trāitorij laboris. et non magis ad ma-  
torez requiem. q ex p̄latoe spanda est eterne beatitudinis. Vis sci-  
re q̄ maior sit spanda? Tudi v̄bum magni p̄pis aug. decretor⁹ vo-  
lumie recitatū. Nihil est in hac vita. et maxime hoc tpe diffi-  
cili⁹ laboriosi⁹. et piculosi⁹ ep̄i aut p̄sbiteri officio. Sz apud deuz  
nichil beati⁹. si eo modo militet quo noster impator iubet. Dices  
forte nō refugerem laborem. Sz periculū qd̄ iste pater innuit anxi⁹  
formido. Profecto ita dicens nō erras om̄i quacunqz. Sz tamen est  
qd̄ pactum reformat. qd̄ tam in laboreb⁹ q̄ etiā in piculis tuum ad-  
iuuat imperfectum. Nunq̄ legisti. angelis suis de⁹ mandauit de te.  
vt custodiant te in omnib⁹ vijs tuis. In manibus portabunt te. ne  
forte offendas ad lapidem pedem tuū. Sup aspidem et bīsiliscum  
ambulabis. et oculabis leonem et draconem. Dictū est ita. per la-  
pidem duros. p bestias aut predictas audaces. feroceſ. et vniuers-  
saliter bestiales subditos. non nunq̄ venenū pueri iudicij et detra-  
ctionis in p̄latum effundētes designādo. qles non abhorere hōi⁹  
bone d̄scientie grā dilectionis p̄ximi. docet pater clareuallis. Hi-  
bil inqt̄ formidet cum tali d̄scientia cuz sancto job frater fieri dra-  
conū. et soci⁹ strucionū. Sz et cui p̄missa de angelor⁹ custodia s̄me  
dicta p̄z ex p̄cedētib⁹. Dicta siqdē sūt ei q̄ dixit vt p̄mittit⁹. Tu es  
dñes spes mea. altissimū posuisti refugium tuū. Si itaqz spante in dño.  
atqz apud ipsum refugij locum altissimum fiducialiter querentem

custodit a piculis angelorum custodia: non est ambigendum quin excellentiores angeli prelati: non solum pro se: sed et propter subditos deputati. hoc natus dei potius operentur.

### II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella sic ait. O amice si de rebus extrinsecis preciosis gaudent homines: quanto magis gaudendus est homini de se ipso si fuerit preciosus. Hoc autem laudis adiectuum pro alijs statibus sequitur postea. si cuiusque pastoris fueris fructuosus. Tudi pates clarenallis. quod plurimis annis boni pastoris functus est officio. Si inquit rebus rariis precium facit: nil in ecclesia preciosius. nil optabilior est bono utilior pastore. Nempe rara avis est ista iuxta illud. Para avis in terris nigra similima cygno. Hille. Sed tu forsitan dices. Creedo quidem utilem pastorem preciosum esse et optabilem. sed iam expisa raritas terret. nec me iniuriam seruum presumere sumit. quod valeat talis esse. O amice non sis adeo pusillanimis. vna tantum causaz habes ita cogitandi. que est propter conditionis infirmitas. cui non est ultra intentus. Sed due vel plures sunt cause alie quam vni prevalent. videlicet orationes et necessitas subditorum. et prudenter circa salutem eorum. cui si te fiducialiter commendaueris. nec subire humiliter non assumptum. sed iniunctum pastorale officium presumptionis erit. sed potius sancte spei. Demum in hac parte fidias de obedientia. que maxime est virtus.

### III. CONSIDERATIO.

**T**ertia puella sic ait. O frater cur curam refugis pastoralem? forsitan inquires. quod nimium distractiva est. Sed hoc te non tristet. cum hinc plurima distractionem excusatia. atque distractum seu curia homo pressum magnifice solantia. que nonnullis sororibus meis inferius etiam pro tua consolatione locuturis duxi relinquenda. Ad presens autem pro consolatione audias ipsius gregorij pastoris gregis dominici egregium verbum. Cur tamen dominice nativitatis angelus pastoribus apparuerit. ipsorumque claritas dei circumfulserit ratione mystica declarantis. Iustice inquit quod vigilatibus pastoribus angelus apparet. eosque dei claritas circumfulsit. hoc est quod illi per certem deum videre sublime merentur. qui fidelibus gregibus pessime sollicitate sciunt. dumque ipsi pie super gregem vigilant. diuina super eos gratia largius choruscant. Nec ille egregius et ecce dicit. Qui fidelibus gregibus pessime sollicitate sciunt. illi deum videre sublime merentur propter ceteris. qui scilicet forsitan abstractione inordinate diligunt. et que sua sunt querunt. nec propter primi necessitatem distractionem tolerando abnegant semetipsos. quibus pastoribus solliciti in sublimi tandem diuinitatis visione preferuntur. Diuina etiam gratia in prima super eos non tam large pro se. sed pro his etiam quoniam curam deuotius gerunt largius choruscante. Nec istud Bede venerabili tradidit in persona Christi domini. Nolo gustum speculatue suavitatis quam maxime in sanctis meis diligo. speratus in protectione aliarum mearum inebriatis.

ab obertate dom<sup>9</sup> m<sup>e</sup>e. sicut laboriose vsum actionis finiri. s<sup>z</sup> per morte<sup>z</sup> sublimi<sup>9</sup> me apparente pfici. **Hoc beda** venerabilis q<sup>d</sup> ne qua<sup>p</sup> p<sup>r</sup>emisse gregoriane sententie reputes obuiare. s<sup>z</sup> id sane intelligas dictu<sup>z</sup> de sanctis suis. i. de sanctis xp<sup>i</sup> qui nō sibi p<sup>r</sup>is. s<sup>z</sup> ipi xp<sup>i</sup> et ei<sup>9</sup> membris saltem quantum ad preparatione<sup>z</sup> animi satagunt esse sancti. quo<sup>z</sup> sanctitas non est illa de qua dicit jeronimus. **A**cta rusticitas sibi soli p<sup>d</sup>est. s<sup>z</sup> sanctitas illa que in paulo optabat anathema esse a xp<sup>i</sup> p fratribus suis. s. edificandis et instruendis in sanctitate et iusticia coraz ipso christo.

**C**apitulum decimumseptimum otinens osolationes sup onere prouisionis incumbentis et p<sup>c</sup>urationis.

**D**ecimo septimo post p<sup>r</sup>missa ad dominā osolatricem p<sup>r</sup>i, cipalem accessit et alius tristis grauat<sup>9</sup> onere p<sup>r</sup>isio, nis. seu officio p<sup>c</sup>urationis. cui ipa dñā p osolatiōe impendenda de suis puellis duas p<sup>r</sup>oneas deputau<sup>t</sup>

**I. CONSIDERATIO.**

**P**rima puella sic ait. **O** frater qui onere p<sup>r</sup>isionis tibi incumbens grauaris attendas. q illorū quo<sup>z</sup> es p<sup>r</sup>isor plurimi magis te grauant<sup>9</sup>. **E**x hijs nanq<sup>z</sup> sunt quidā vt prelati qui pugnare habēt d<sup>r</sup>ra subditos vitiosos. d<sup>r</sup>ra discolos et rebelles. **E**x hijs sunt et alijs vt doctores qui non sime maximo labore p<sup>r</sup>euio noctur, no studio et vigilijs pugnare habent. v<sup>l</sup> in scolis d<sup>r</sup>ra errores. cōtraq<sup>z</sup> garrulos et subtile<sup>s</sup> achilleycis argumentis. **E**x hijs sunt alij vt d<sup>r</sup>essionum audientie dediti. qui pugnare habent cōtra vitia de cordib<sup>9</sup> sibi d<sup>r</sup>itentium extirpanda. **E**x hijs sunt alijs vt predicatores qui nocte celi plustrant lumina. et die terzis dant verbi semina. et qui demones hominum temptatores fugare hnt de cordibus auditor<sup>z</sup>. quib<sup>9</sup> non est colluctatio tm aduersus carnez et sanguinem. s<sup>z</sup> aduersus principes et ptates. aduersus mundi rectores tenebrar<sup>z</sup> hax. d<sup>r</sup>ra spūalia nequitie stantes succincti. lumbos suos in veritate. induti lorica iusticie. et in omnib<sup>9</sup> sumentes scutum fidei in quo possint omnia tela nequissimi ignea extinguere. **D**eniq<sup>z</sup> ex hijs sunt et alijs vt deuoti oratores et d<sup>r</sup>emplatiui. et specialiter monachi seu religiosi qui impugnant<sup>9</sup> a demonib<sup>9</sup>. et exercitatos hnt inimicos. d<sup>r</sup>ra quo<sup>z</sup> temptationes hnt pugnare. et eorum insidiosis nequitie repugnare. **Q**uā putas igitur mercedem habebunt hijs oīs siue quantaz. **P**rofecto magnā p<sup>r</sup>lus et inestimabile<sup>s</sup> s<sup>z</sup> quid de horum prouisoribus. **P**rofecto puto q et illi tantaz ex eo quidem q cure prouisionis predictorum super se sarcinas suscepunt. atq<sup>z</sup> eas in humeris suis portant. quemadmodum hoc figura<sup>r</sup> sancitum videtur. equa illa lege qua strenuūs pugnator<sup>z</sup>

ille dñid iuste decreuit. q̄ descendantium ad p̄t̄lum et remanen-  
tium ad sarcinas portio equaretur.

#### II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella sic ait. Nonne o amice v̄l quandoq; hanc ph̄p-  
onis doctissimi sententiaz audiūsti bonorū laborum glorio-  
sus est fruct? quanto magis bonorū pariter et multorū? Et quid?  
Profecto cuiusq; p̄uisoris aliorū presertim bonorū virorū qui bo-  
nis arborib? d̄parati nesciunt nisi facere bonos fruct? labores n̄  
solum sunt boni. Et et multi. quorū nimirum labores quos p̄uisor  
promouet non tam sunt ipsoꝝ q̄ ipsiꝝ p̄uisoris. Ipse namq; non so-  
lum in se. sed etiam laborat in illis: quemadmodū potest intelligi  
text? apostoli dñis ad thymotheū. In omnib? labora. Quantuſ igi-  
tur putas poteris esse meriti qui p̄uisor es aliorū. tu cuiꝝ fructus  
in gloria est. nedum glriosus. sed et copiosus. quanta et q̄ sua-  
uis esse poterit fruitio tua. dum qd̄ ſingulis est p partes diuīsum. tu  
um esse poterit p aggregatioꝝ. quasi totum omniū bonorū aggrega-  
tione pfectum. Tu forte p̄uisus ab alio eses in merito et premio.  
quasi ſingularis. Proficitor autem aliorū deuotus exīs esse poteris  
quasi uniuersalis et generalis. et nonne meliꝝ hoc est in consecu-  
tione finalis tue ac perpetue fortis. q̄ carere in hoc mūdo breui  
tempore ſollicitudine p̄uisionis?

**C**apituluz. decimumoctauū dñi in ſolationes ſup incommo-  
do arte celle. vel dom? ſive ſup angustia carceris reclusorij. vel al-  
teriō loci.

**D**ecimo octauo post premissa ad ſepedictam dominam  
dſolatricem accessit et aliꝝ tristis: ſup premissi capitu-  
li materia petens dſolari. at illa ei huiꝝ rei graua de-  
ſuis puellis tres adiunxit.

#### III. CONSIDERATIO.

**P**rima puella ſic ait. O amice plura eē ſcito pdonea testimonia  
atq; ſaluberima documenta ad tuam dſolationem ſpectantia  
per neptes meas inferiꝝ recitanda. Sed et quo ad preſens euā no-  
ueris dſtrictionem habitaculi p̄utilez tibi fore. Ad quid forſan in-  
quies. Profecto tam ad recolligendum utiliter ſemina morū mora-  
lium principiorū homini naturaliter iſitorū. q̄ ad habendum ſe-  
curum ioci ſolacium. Vis ſcire primum. Dicas hoc exemplo. Nan-  
q; quemadmodum arbor naturalis ut fructificet hyemis frigore  
dſtrigente indiget. ad humoris ſeminalis aggregatioꝝ. Ita homo  
moralis arbor exiſtēs indiget frequentiꝝ ſtricto habitaculo. cuiꝝ  
conſtrictionem nata eſt ſequi quedam animi recollectio ad ſemina  
morū. i. ad moralia virtutum principia utiliter. ad ſalubrem fru-  
ctum bonorū operum dſclusionib? practicis aggreganda. Porro ſi  
et ſcōm ſcire velis quomodo ſez ſtrictum habitaculum dſert non-  
nunq; ad ſecurum ioci ſolaciuz? Tudi valeriuꝝ ex rñſiōe appollinis

aientem plus probari securitate ridens tugurium. propter tristem curis et sollicitudinibus aulam. Dicit quoque valerius maximus humile tugurium virtutes recipit quod et ipse ioco virtuoso patientissimi dyogenis ostendit. Dyogenes enim inquit cum torqueretur in dolio sed domum volubilem habere vocabatur. et se cum temporebus omittat frigore enim os dolij vertebat in meridie. estate ad septentri onem. et ubicunq; se sol inclinauerat dyogenis simul pretorium vertebaratur.

### II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella sic ait. Scito frater quod distractio quam spaciofa hitati, onum loca operantur nonnunquam virtutes euacuat. econtra aratum habitaculum quo se frequentantium excludit turbas hominum. eo virtutum multitudinem ad se induit. quarum ingressum articulo non impedit. sed magis ad eam mentem recolligendo disponit. Hinc est quod valerius ille maximus ut pretactus est. Humile inquit tugurium virtutes recipit. angustus locus magnarum virtutum turbam capit. Sed que est hac in re attendenda diversitas? Nonne non medicriter melius est associari turba virtutum quod hominum? Scias non de virtutum. sed de hominum multitudine dictum esse. multitudo mente confusa est. et ubi multudo. ibi confusio.

### III. CONSIDERATIO.

**T**ercia puella sic ait. O frater si quid tibi eligenduz sit dubitas. attendas dominum virtutum qui tenera in etate in qua tamquam optimus esset nouit non in pallacio spaciofo. sed humilius et despectissimi loci angustia reclinari preelegit. Audi. Bedam venerabilem verbum illud euangelicum de celestis pueri matre dictum reclinavit eum in presepio exponente. Duri inquit presepius angustia continetur. cui celum sedes est. Sed et grecus quidam eorumdem occasione verborum sic dicit. O admirabilem coartationem et peregrinationem quam subiit qui continet celum. Ab inicio captat penuria. et eam in seipso decorat.

**C**apitulum decimumnonum continens consolationes super in commodo peregrinationis vel exilii.

**D**eimonono post premissa ad dominam consolatricem supradictam accessit et alius tristis conquerens de in commodo exiliis et peregrinationis cui ipsa pro consolacione de suis pueris quatuor assignauit.

### I. CONSIDERATIO.

**P**rima puella sic ait. O amice quomodo status ille te contristat quem deus ipse suadet? Est ne seductor deus? Absit hoc enim nephas est cogitare. Sed cogitandum est potius quod bonum quodam absconditum in peregrinatione latet. quod ad commodum hominis pertinet. Vis scire quod deus statu peregrinationis suadet? Tu di vocem eius ad abhorrā. Egressere inquit de terra tua. et de cognatione

tua, et de domo patris tui, et veni in terram quam monstrauero tibi.  
**A**udi quoqz eandem vocem ad isaac. Quesce inquit in terra quaz  
dixerit tibi. et peregrinare in ea. **V**is scire bonum quod inde sequit  
ad commodū hominis attinens: attende q̄ verbis psaac dictis sub,  
iunxit deus: eroqz tecum et benedicam tibi. **S**ed et post verba di-  
cta abhrae. **B**enedicam inquit tibi. et magnificabo nomen tuum.  
**S**ed quid: **N**onne dei associatō: ero inquit tecum. **S**z et benedictio  
ipsa divina et nominis magnificatio repremissa. pacem cordis et  
consolationem. ac per consequēna commodum hominis vel inter-  
num magnifice operatur. nec ullam magis apportionem magnitu-  
dinis habet incommodum peregrinationis exterius ad pacem cor-  
dis et commodum interius: q̄ habeat ad totum mare incidens ei  
nimbus.

#### **II. CONSIDERATIO.**

**S**ecunda puella sic ait. **O** frater de exilio per neptes meas dī-  
cta superius te possent in proposito plurimum consolari. **S**ed  
forsan nihilominus ideo times peregrinationis incommodum. qz  
in necessarijs deficere times. **A**bsit autēz hoc a te. sed iacta cogita-  
tum tuum in domino precipue i peregrinatōne. et ipse te enutriet.  
**Q**uid ni dixerim te enutriet? **Q**uippe ipse amabit te. presertim pere-  
grinantem non a domino. sed ad dominum ad cīnitatem sanctam.  
non modo ad sanctorum limina. sed lumina et numina et ad ipsuz  
sanctum sanctorum. **H**ec est impotens in valle miserie. vel in qua-  
cunqz eius parte te nutrire. tibi de necessarijs prouidere. **A**udi de  
hoc deo mandante loquentem in deutonomio. **D**eregrino inquit  
qui intra portas tuas est. da ut comedat. **S**i ergo sic deus manda-  
uit de te in tempore peregrinationis tue. confidas q̄ te non dese-  
ret. sed siue per se. siue per alios. pascet pariter et vestiet te. **A**udi  
itidem eodem in libro loquentem. **D**eus inquit magnus et potens  
et terribilis amat peregrinum. et dat ei victum et vestitum. et vos  
ergo amate peregrinos. quia et ipsi fuistis aduene in terra egypti.  
**E**cce quomodo amabat eum deus. scz peregrinum quem et per ali-  
os amari mandat. **V**t i qz per effectum qualem et ipse amorem ha-  
bet ad ipsum dans ei victum et vestitum. **S**ane parum esset hoc in-  
telligere scdm corpus tm de exteriori. cum plus de9 amet animas  
que indigent interiori victu. scilicet verbi a deo inspirati. et vestitu  
vario multiplicis habit⁹ virtuosi. quo mō s̄m animas p̄cipaliter  
suadet apostol⁹. induite inquit vos sicut electi dei sancti. et dilec-  
ti viscera misericordie benignitatem. humilitatem. modestiam. pati-  
entiam. et hoc quantum ad inferiores vester. s̄z quantum ad supe-  
riorem purpuream subiungit. sup omnia aut̄ hec caritatem habe-  
te. s̄hi⁹ habitib⁹ suadet ut induantur. et q̄uis s̄m aias. principaliter  
nō tamen solis aiabus. s̄z hoib⁹ loquena ait. **I**nduite nos hinc  
sancti et dilecti. **N**imirum omnis habit⁹ anime est etiam corporis.  
ipa saltē anima mediāte.

### III. CONSIDERATIO.

**A**rcia puella sic ait. O karissime nomine scire se a deo amari digne omne inconmodum in hoc mundo superat pegrini. Digne certe prorsus. Sed quid profecto quod soror mea prius afferuit. deum scilicet amare peregrinum. hoc rursum et scripture indicant. Hunc quidec per effectum quem afferunt affectuose comparationis. nunc per effectum iocunditatis in loco pegrinationis. nunc denique per effectum amore assimulacionis. Vis scire de effectu affectuose comparationis. Audi illum prophetam doctissimum qui de quibusdam deo loquens dicit sic. Ut dignam perciperent pegrinationem puerorum dei que tibi omni carior est terra. Vis scire de effectu studi, ose recommendationis. Audi quid dominus per moysen populo sit locutus. Peregrino inquit molestus non eris. scitis enim aduenaruz animas supple desolatas. quia et ipsi peregrini fuitis in terra egipci. Vis scire de effectu iocunditatis in loco pegrinationis. Audi psalmistam. Cantabiles inquit mihi erant iustificaciones tue in loco pegrinationis mee. Vis denique scire de effectu amoroze assimulationis. Audi quid ad eum cleophas dixerit. Tu inquit solus peregrinus es in iherusalem. et non cognouisti que facta sunt in illa hys diebus. Ipse etiam mox puerulus natu tanquam peregrinus. parvulus nedum de celo venit. sed et de bethleem ultra una cum matre sua per suum nutricium iosephus ductus est in egypci manes ibi usque ad obitum herodis qui eum perdere cupiebat. Sed et plures. nonnullis christi legitur apparuisse in specie pegrini. Plaut dubium igitur quoniam de singulari amore dilexerit pegrinos. cum similitudo causa sit vel effectus dilectionis seu amoris. nam et omne animal diligit sibi simile.

### III. CONSIDERATIO.

**Q**uarta puella sic ait. O amice non docet te scriptura quod nedum filiis hominum. sed et filiabus peregrinatio diuina nutu persuadetur. cuius incommodum persuasoris medio opensatur. ymmo vera citer superatur. Vis hoc scire si una sis de filiabus hominum. Discas hoc ex psalmis quos quandoque forte ruminasti. et attendas verba diuina tibi nutu per psalmistam dicta. Audi inquit filia et vide. et inclina aurem tuam. et obliuiscere populum tuum. et domum patris tui. et occupis et rex decorum tuum. Sed quid. Nonne obliuisci populum suum et domum patris sui est actus peregrinantis sequentis. non solum gressu corporis. sed et animi vocem illam domini ad abhaz. Egressere de terra tua. et de dignatione tua. et de domo patris tui. et obliuiscere igitur filia et tu populum tuum et domum patris tui. et attendas medium. per quod hoc tibi persuaderetur. psalmista subiungente. et cōcupisces rex decorum tuum. O quam vel quantum. Certe prorsus magnum vel maximum. Reges nimirus preserum magni vel magnis assueti pua non ponderant. Deco ergo quez rex magnus dominus

et rex magnus super omnes deos concupiscit. non potest esse par-  
ius. Dices forte quo pacto ex filie huiusmodi peregrinatione se-  
quitur decor ille? Profecto ex memoria populi sui et dom⁹ patri⁹  
sui quedam ei videtur adherere affectō. immo verius infectio spi-  
ritualis decoris non mediocriter exclusua. ad quem decorum vi-  
detur econtra dicta peregrinatio predictorum obliuionem cau-  
sans. ac per consequens infectionem remouens. nec propter transi-  
tum celerem facile similē contrahens esse dispositua? Dresertim fi-  
lia aurem suam inclinante. et audiente ac vidente interius quid  
loquatur in ea dominus deus: qui interius non persuadet nisi pul-  
chra et decora. Vnde talis propter peregrinatōnis sue gressum de-  
coris et pulchritudinis. vel dispositiue causatiuum meretur audi-  
re illud sponsi canticum. q̄ pulcri sunt gressus tui in calceamentis  
filia principis. talis fuit illa hautdubium quam ihesus eternus a-  
mor dilexit plurimum. que una cum martha sorore sua de magda-  
lo et bethania per impetuosum mare marsiliam usq; peruenit. et  
fortitudinem virilis animi sua in hac peregrinatione ostendit. de  
qua ob hoc legitur. Mulierem fortē quis inueniet. pcul et de vl-  
timis finibus precium eius. id est premiu⁹ tam remote usq; ad par-  
tes occidentales peregrinationis. et sequitur fortitudo et decor  
indumentum eius. et ridebit in die nouissimo.

**C**apitulum vicesimum dñinens solationes super proprie domus  
seu hospiti⁹ carentia.

**T**icesimo post premissa ad dominam consolatricem an-  
tredictam accessit et alius tristis propter proprie hab-  
itationis carentiam desolatus. et petens consolari.  
cui illa hac de causa de suis puellis tres satis ydone-  
as deputavit.

**I. CONSIDERATIO.**

**P**rima puella sic ait. O amice si imperator vel rex aliquis ma-  
ximus propriam domum non haberet. tunc reuera stultum es.  
set reprehensioneq; dignū pauperem seruum. presertim in terra pe-  
regrinationis transitorie de proprij hospiti⁹ carentia querulari. Et  
quid? Hunquid ille unus mundi princeps rex regum. et dominus  
dominantium in terra qua a celo secundum carnem peregrinatus  
est in hoc modo proprium aliquod possedit hospitium? Certe non.  
quod per suum euangelium met testatur. Vulpes inquit foueas  
habent. et volucres celi nidos. filius autem hominis non habet  
vbi caput reclinet. hoc autem dicit testante beda venerabili; quasi  
diceret et adiceret. cum tante sim paupertatis ut nec hospitiolum  
quidē hēaz. et n̄ meo vtar tecto. Quocirca audi et iohānē os aureū

**A**spice inquit qualiter paupertate quā domin⁹ docuerat per opa de-  
monstrat nō erat ei mensa. non candelabrum. non dom⁹. nec quicq⁹  
aliud talium. **B**ille. Sic ergo et tibi solatum habere dicte tue ca-  
rentie socium talem et tm̄.

**II. CONSIDERATIO.**

**S**ecunda puella sic ait. **O** mi frater si nosse domum aliā tibi in  
celis preparatam que et qualis essz. penit⁹ vilipenderes et p  
nihilo reputares. sed et digne cōtemneres domum habere p̄p̄iam  
hic in terris. **H**onne legisti apostolum. **I**cimus inquit qm̄ si terre-  
stris dom⁹ nostra hui⁹ habitationis dissoluatur. q̄ edificationem  
ex deo habem⁹. domum non manuactam. sed eternaz in celis. **S**z  
forsan inquies. que. qualis. quanta. **E**cce si que sit quantum ad sub-  
stantiaz scire velis. pfecto mansio est de substātia celi empirei. cui,  
libet non indigno disposita ab eterno. **S**i scire velis quantitatem.  
**E**cce si quelibz stella visu notabilis paucissimis forte exceptis ma-  
ior dicitur tota terra. et si cum hoc celum empireum quanto stella,  
to celo est alti⁹. tanto sit et mai⁹ seu latius. et p̄ osequens omnium  
corporum maximum. ut hinc dictum sit p̄phetice. **O** israhel q̄ ma-  
gna est domus dei. non est arbitrandum cuiusq̄ mansionem in do-  
mo illa dei tam magna constitutam quam esse optere. **S**i vero qua-  
litatem scire desideres. **E**cce gloriosus ille miles sanct⁹ sebastiā⁹  
mansiones possidendas in celis vocat p̄ methaphorā sydereas mā-  
siones. **E**cclēsia vero cantu suo dulcisono vocat eas mansiones  
lucidissimas. in circuitu inquit tuo domine lumen est qd numq̄ de-  
ficiet. ibi distiuiti lucidissimas mansiones. ibi requiescent sancto-  
rum anime. **D**om⁹ etiam dei magna hijs mansionib⁹ distincta. nō  
ut dom⁹ quedā ezechie. sed ut regis toti⁹ celestis jerarchie. dom⁹  
est aromatum. cui⁹ qualitas est resultans ex odore sanctorū. cū ec-  
clesia cantet teste aquinensi. q̄ odor suauissimus erunt corpora san-  
ctorū. **E**st etiam mansio letantium de qua psalmista ait. sicut letā-  
tum oīm habitatō est in te. scz ppter vocalem cantum. **I**n ciuitate  
nanq̄ domini clare sonat iugiter organa sanctorū. **T**udi gregorii  
hac in re egregie locutum. **I**n illa inquit eterna patria cum iu-  
storum mens in exultatione rapitur. lingua in canticz laudis ele-  
uatur. **O** vere degenerem. qui hijs dom⁹ dei qualitatib⁹. et gratissi-  
mis accidentib⁹ non rapitur. qui non dicit vel in corde cum psal-  
mista. domine dilexi decorē dom⁹ tue. aut qui non dicit. vnā pe-  
tij a domino hanc requiram. ut inhabitem in domo domini omib⁹  
dieb⁹ vite mee. **B**ed dices forte. quonam modo mansionem in hac  
domo consequi potero. **E**cce pfecto correspondendum esse reō et  
cooperandum ipsi redemptori nostro in munduz nato. ut scz quem,  
admodum de ipso beda ait venerabilis. qui ad dexteram patris se-  
det. in diuersorio loco eget. Ita et nos ei⁹ nos carentie dformādo

domo propria vel hospitio hic libenter velimus egere; ut in domo patris sui nobis per eum parentur dictae mansiones lucidissime pariter et iocundissime.

### III. CONSIDERATIO.

**T**ercia puella sic ait. O amice si per premissa nondum tua cessa, uit tristitia peregrinationis tue tempore. consilium sequere il, lustris jeronimi. ut si velut in heremo corporali cares hospitio. si hoc terret. paradisum mente deambules. quo pacto cum mala que nos hic premunt. ad deuz ire. et que sursum sunt querere nos cōpel: lunt. perambulandi tibi datur occasio celestes illas officinas. et vtrunqz etiam modo. hoc in tpe per sancte spei certitudinem spiri, tui tuo de hospitio prouidendi. ut quod tandem habebit in re. in terim se in illo recipiat in spe sancta. ad min⁹ spe gaudendo. quod quidem iusta in libra ponderatum videtur corporali hospitio pre, ualere. Deniqz sapientia edificauit sibi domum scilicet ipsam mun, dam animam que sedes est sapientie. secundum patrem clareuallis Itaqz hac indigentia apprie domus exterioris te ad interiorem con, uertendo atqz excelletorem. dicas cum philone doctissimo. Intrás in domum meam. scilicet domum cordis. conuiescam cum illa. id est cum ipsa sapientia non enim habet amaritudinem conuersatio illius. nec tedium conuictus illius. sed leticiam et gaudium. et ita videbis multipliciter q̄ recompensatio est possibilis propeij hospi, ti corporalis.

**C**apitulum vicesimumprimum continens consolationes super incommodo in defectu lecti vel cussini consistente.

**C**l<sup>i</sup> Icesimoprimo post premissa. ad dominam consolatri, cem illustrissimam accessit et aliis tristis propter defe, ctum lecti et cussinorum desolatus. petensqz consola, ri cui illa mox de suis puellis duas assignauit.

### I. CONSIDERATIO.

**D**rīma puella sic ait. O amice tu nescis de quo querularis. vi, nam te non sic grauares querelis. Num soli stupari lectis vel cussinis possunt dormire. aut suo languori consulere? Absit quippe. non dixit sponsa amore languens. fulcite me cussinis qui arte com, parantur. sed fulcite inquit me floribus. que natura preparat. Sed et de somno si vis scire ac de consimilibus. Audi boetianam illam consolatricem. Eelix inquit nimium prior etas. Facili que sera sole, bat. jejunia soluere glande. Non bachica munera norat. Somnos dabat herba salubres. Dotūqz lubricus amnis. Vmbras altissima pinus. Vtinam modo redirent. In mores tempora priscos. Hec illa que proorsus existens sapiens si etatem in qua ista erant felicem ni, mium fuisse affirmat. si et temporum eorundem redditum exoptat.

restat profecto ut moderna tempora cum suis cōmodis arte atq; sollicitudine n̄mnia comparatis propter effectū suos malos quos inducunt infelicia sint censenda. hinc namq; refert et illustris pa-  
ter jeronimus q; Epicurus philosophus licet tantus esset voluptatis assertor ut ipsam felicitatem constitueret: libros tamen suos repleuit oleribus et pomis. vilibus cibis determinans esse viuen-  
dum: ex eo q; exquisite epule maiorem penam habeant in inquirendo. q; voluptatem in abutendo nec posse sapientie vacare si mense abundantiam cogitemus.

## II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella sic ait. O frater nescis q; testante paulo spiritu, alis omnia iudicat. Iudicium ergo viorum spiritualium. ce-  
terorum hominum iudicio est in proposito preferendum. et quod iudicant eligendum. magisq; gratum est habendum. **S**z quid. **N**ō,  
ne viros spirituales seipso castigare. et viros religiosos mollib; lectis duros saccos straminum vides preeligere? **S**ed et prochpu-  
doz. Cur non erubescis robuste frater de lectorum. sive cussinorum.  
aut puluinarium parentia querulari? cur non attendis vel nati sal-  
uatoris tenerima menbra. et nichilominus per eum electa et pre-  
electa incommoda? **D**ic queso quo lecto vrebatur in stabulo? aut q;  
bus cunis vel cussinis in presepio? Certe nec interius plomosus.  
nec exterius deauratus. aut aliter speciosus. vel pretiosus erat ei  
lectus vel cussin? sed feno iacere pertulit. qui nec cunas habuit.  
**T**udi canticum matris ecclesie. d. matris sue marie utero iam egres-  
so infante sic cantantis. Feno iacere pertulit. presepe non abhorru-  
it. paruoq; lacte pastus est. per quem nec ales esurit. **T**udi rursum  
quid euangelica hystoria narret de maria. peperit inquit filium su-  
um primogenitum. et pannis eum inuoluit. et reclinavit in pre-  
sepio. quia non erat illi locus in diuersorio. **T**udi quoq; apter cuna-  
rum parentia quid grecus quidam circa hoc de filio dei mor na-  
to dixerit. **A**b ipsis inquit primordijs volebat hominuz deculcare  
superbiā. atq; ideo non tantum hō fit. sed etiam homo pauper.  
et pauperem matrem elegit. que caret cunis quibus natum infantē  
reclinet. **Q**ua in re pensandum non sorte ita contigisse. sed ut p̄mis-  
sa testantur ex ipsis quidem infatis electione. de quo si conside-  
res q; ipse fuerit dei virtus et dei sapientia. prorsus insipiens com-  
probaris. si electio tua sue fuerit contraria.

**E**xplícit tertius liber de consolatione theologie. **I**ncipit liber quartus continens consolationum remedia contra illa turbativa-  
que opponuntur glorie et honori. **C**apitulum primum continens  
consolationes super amissionem vel parentia glorie mundane.